12. art. 5. n. 37. & Nicolaus de Bralio *suprà*: deinde se ipsum eodem pollice signat in fronte, ore, & pectore, sinistra infra pectus posita; Bauldry, Bralio, Lohner *suprà*; advertens ne signet os suum, dum verba profert; Bauldry *part. 1. suprà*, & à Portu *suprà* n. 17. quod facillè evitabit, si, postquam signaverit frontem dicendo *S. Evangelii*, paulatim tantisper, & interim signet os, & deinde signet pectus, dicendo *Secundum*, &c.) Bauldry *part. 1. cap. 12. art. 1. n. 31.* à Portu *suprà*: Celebrans autem, & omnes alii se signant eodem modo, exceptis Subdiacono, Ceroferariis, & Thuriferario, cum sint occupati, & impediti. Bauld. *part. 3. cap. 11. art. 6. n. 1.* & Benven *suprà* §. *Finis cantu.* Si genuflectendum sit, solus Diaconus genuflectit versus librum; reliqui, qui debent genuflectere, hoc faciunt versus Altare: Lohner *part. 2. tit. 4. n. 8.* & Bauld. *part. 3. art. 6. n. 3.* etiam Thuriferarius, cum proferuntur verba, ad quæ genuflectendum est, cum aliis genuflectit, facie ad Altare versa. Vinitor *part. 4. tit. 24. n. 9.*

Postea, cum à Choro respondetur *Gloria tibi Domine*, Diaconus accipit thuribulum à Thuriferario (vel ab aliquo Ceremoniario, juxta diversitatem consuetudinum in Ecclesiis) aliquantulum ad ipsum Thuriferarium, vel Ceremoniarium conversus, ita ut nullas terga vertat Cruci Altaris: qui autem Diacono thuribulum tradit, ipsum clausum porrigere, sicut etiam illud tenere debet per manubrium in dextera; vasculum verò per catenulas in sinistra, dum illud Diacono tradit; Castaldus *lib. 1. sect. 4.* Bauldry *part. 1. cap. 12. suprà* num. 7. à Portu n. 18. neque thuribulum, neque manus Diaconi osculatur. Bauld. *part. 3. suprà* not. 6. n. 1. & Bissus *lit. D. num. 123. §. 17.*

XXXII. Gavant. pag. 99. col. 2. lit. n. *Ter librum incensat, intellige à dexteris.*) Diaconus accepto thuribulo incensat librum Evangeliorum triplici ductu, semel scilicet in medio, postmodum in dextera libri, quæ est pars illius nobilior, quæque correspondet sinistrae Dia-

coni; tandem in sinistra libri, quæ correspondet Diaconi dextera; Gavantus hic, Castaldus *lib. 1. sect. 7. cap. 5. n. 12.* Bissus *suprà*, & communiter; facta tamen ante, & post incensationem, debita inclinatione ipsi libro, propter reverentiam Sacri textus, in eo continenti incenset autem Diaconus præfatum librum tali tempestiva moderatione; ut finita sit incensatio, statim postquam à Choro fuerit sponsum *Gloria tibi Domine*, ad quod etiam Chorus attendere debet, ut tardius præter prædicta verba decantet. Bauld. *part. 1. §. 1.* Bissus, & à Portu *suprà* n. 18. Incensato libro, Diaconus reddit thuribulum Ministro, qui stare debet post Diaconum ad sinistram eisdem; ut voluit Gavantus pag. 100. lit. a. Dum cantatur *Evangelium*, Corlett, *trad. part. 1. cap. 11. n. 16.* & Venant. *tit. 8. cap. 1. n. 8.* vel potius prædictus Minister stet post Diaconum versus partem ejusdem dexterae, aliquantulum agitans thuribulum, ejusdem que elevans operculum; ne, dum cantatur *Evangelium*, ignis extingatur, cum inferri debeat post *Evangelium* ad incensandum Celebrantem. Biss. *tom. 2. lit. T. n. 49. §. 4.* Castald. *lib. 1. sect. 7. cap. 5. n. 12.* Bauld. *part. 1. §. 3. suprà*, Lohner *part. 3. tit. 2. num. 11.* igitur ipsemet Thuriferarius dedit thuribulum Diacono, ante incensationem, ipse illud recipere debet (semper tamen sine oblatione); Castald. *lib. 1. sect. 4. n. 10.* quod quidem convenientius est; & tunc stabit post Diaconum, ut *suprà*, versus dexteram ipsius; à sinistris ejusdem Thuriferarii post Diaconum stabit Ceremoniarius. Si verò Diaconus thuribulum à Ceremoniario acceperit; tunc eisdem Ceremoniario ipsum reddet, & hinc deinceps illud tradit Thuriferario; & in tali casu Ceremoniarius stare debet à dexteris, aliquantulum post Diaconum; & Thuriferarius post se sistit post Diaconum à sinistris Ceremoniarii, ut diximus *suprà*. Bauld. *part. 3. art. 6. n. 2.* & Biss. *suprà*. Diaconus reddidit thuribulo, ut *suprà*, prosequitur manibus junctis *Evangelium* cantare. Bauldry *part. 1. §. 1.*

1. sup. cap. 12. Castaldus lib. 1. sect. 7. supra,
& Billus supra §. 18.

Cum Diaconus incipit cantare Dominus vobiscum, & Celebrans confert se ad cornu Epistolæ, ut supra adnotatum est, primus Ceremoniarius, si adsit, ut assistat Celebranti, ascendit ad secundum gradum Altaris in cornu Epistolæ aliquantulum post Celebrantem, huiusque se conformat, caput inclinando, se signando, &c. à Portu supra n. 20.

XXXIII. Rubr. n. 5. pag. 98. Et cum nominatur *Iesus*, caput inclinat. Diaconus ad verba *Iesus*, vel *Maria*, vel *Sancti*, de quo celebratur Missa, aut facta fuerit Commemoratio, inclinat caput (quod semper facit) versus librum; sicut etiam inclinare debent caput Celebrans, Ceremoniarii, & omnes de Choro (exceptis Subdiacono, Ceroferariis, quia isti stant ad modum legis, & candelaborum, ut diximus supra) sed profundius versus Crucem ad nomen *Iesus*; ad alia nomina versus librum. Ceremoniale Episc. lib. 2. cap. 8. §. 46. de Bralio supra n. 8. Bauld. part. 3. sup. & part. 1. cap. 12. sup.

XXXIV. Rubr. n. 5. pag. 98. Finito Evangelio, indicat Evangelii principium Subdiacono: Bauld. part. 1. cap. 12. art. 1. n. 32. (qui propterea demittit aliquantulum librum, ut possit initium eiusdem sibi demonstratum videre) quod si principium fuerit in pagina precedente, Diaconus volvere debet folium; Hippolytus à Portu part. 2. de *Missa Solem.* tit. 6. rub. 5. in adnot. num. 23. Corfett. tract. 1. part. 1. cap. 4. num. 7. Bauld. part. 1. cap. 12. art. 1. num. 32. & statim se retrahit, aliquantulum faciem quasi versus Altare convertens, ne Subdiaconum transeuntem cum libro Evangeliorum impediatur; Bauld. supra & part. 3. supra num. 6. Subdiaconus autem subito recta via per gradus anteriores Altaris, Turrin. part. 2. sect. 3. cap. 2. §. Cum pervenerit, defert librum Evangeliorum apertum (in folio, in quo incipit Evangelium,) elevatum ab oculis, solus, modeste, nulla facta reve-

rentia Celebranti in accessu, aut genuflexione, nec Altari, neque Sanctissimo Sacramento, etiam exposito, ob reverentiam Sacri Evangelii. Cerem. Episc. lib. 2. cap. 8. §. 46. Arnaud. part. 2. tit. 6. num. 16. Gavant. infra lit. p. Corfett. tract. 1. part. 1. cap. 3. n. 13. Lohner part. 3. tit. 3. n. 8. Bauld. part. 3. sup. art. 6. n. 4.

Cum pervenerit ad Celebrantem, indice dexterae manus, si commodè potest, initium Evangelii ei monstrat, eique osculandum offert. Castaldus lib. 1. supra; Lohner supra, Bauldry part. 1. cap. 13. art. 1. n. 22.

XXXV. Rubr. n. 5. p. 98. & Gav. pag. 100. col. 1. lit. o *Osculatur librum.* Celebrans ambabus manibus librum à Subdiacono delatum pro deoscultatione, sibi appropinquat, quia ita aptius fit deoscultatio: non tamen Subdiaconus definit eum tenere in medio; sed Celebrans partem inferiorem accipiens, sibi metipsum illum appropinquare potest, ut osculetur Evangelium; et si, ut præscribit Rubrica, illud deosculatur aliquantulum inclinatus; sed non signabitur dicet tamen per *Evangelica dicta*, &c. prout solet dicere in Missa Privata, quando osculatur Evangelium Arnaud. tract. 1. part. 2. tit. 6. n. 16. ex Rubrica Missalis.

XXXVI. Gavant. pag. 100. col. 2. lit. p *Deinde clauso libro.* Osculato per Celebrantem Evangelio, Subdiaconus claudit librum, & paululum retrocedens, Celebranti se profundè inclinat; Castald. lib. 1. sect. 7. cap. 5. n. 13. Bauld. part. 1. & part. 3. sup. art. 6. n. 4. Turrin. sup. Bifs. lit. S. n. 196. §. 10. & Gavant. hoc loco; ibique facit Cruci genuflexionem juxta sententiam Lohner, & Hippolyti à Portu supra: non enim debet genuflectere in plano Cappellæ, ut sustinent Bauld. part. 1. cap. 13. num. 22. & Turrin. supra: quia in aliis casibus, quando ab Altari recedit, antequàm ab eodem recedat, genuflectit; non autem postquam in terram confistit, ad quem ivit: & hoc videntur innuere etiam Gavantus noster, necnon Arnaud. & Billus

Bisus *suprà*, dicentes: *Facit utrique reverentiam*: scilicet Celebranti, & Altari. Post dictam genuflexionem descendit idem Subdiaconus in planum; & quidem non per medium, ut sustinent Corlettus, Castaldus *suprà*, sed à latere Epistolæ; ut tenent Lohner *part. 3. tit. 3. suprà*, Bisius, & à Portu *suprà*, & quia debet descendere per viam breviorē ad planum; & quia, si descenderet per medium, occurreret ante Diaconum supervenientem, ut Celebrantem incenset. Postquam igitur pervenit in dictum locum, à latere Epistolæ, ibi consistit, & tradit librum secundo Ceremoniario, vel alicui Acolycho, qui deferat illum ad credentiam, reverſurus deinde ad locum suum. Lohner *part. 3. tit. 3. num. 8*. Castaldus, Bisius, & Turrinus *suprà §. Facta genuflexione*. Dum Subdiaconus pergit ad Celebrantem, sequitur secundus Ceremoniarius, si adest, qui procedit ad medium Altaris: tum Thuriferarius medius inter Ceroferarios, ibique expectans Diaconum, qui omnium postremus, manibus junctis ante pectus, accedet ad ipsam omnino medium Altaris per planum Presbyterii, & stans in medio plani, habens quasi à dexteris Thuriferarium, à dexteris Thuriferarii primum Ceroferarium, & quasi à sinistris secundum Ceroferarium; & statim omnes genuflectunt (excepto Subdiacono, quia jam fecit genuflexionem, ut *suprà* dictum est) Diaconus super infimum gradum Altaris, reliqui verò in plano: Bauldry *part. 1. cap. 12. art. 1. n. 32. & cap. 14. art. 3. n. 6*. Benvenuti *suprà §. Expleto*: deinde omnes surgunt; & Ceremoniarius, cum non habeat locum determinatum, in hoc casu stabit à dexteris primi Ceroferarii, præsertim si ipsemet accipere debeat librum Evangeliorum à Subdiacono, qui, ut *suprà* adnotavimus, post factam genuflexionem, descendere debet in planum à latere Epistolæ, ibique consistere. Si verò præfatus Ceremoniarius velit porrigere thuribulum Diacono, ut insinuant Nicolaus de Bralio *suprà num. 12.* & Bauldry

part. 1. cap. 1. art. 1. num. 29. tunc sibi quasi à dexteris ejusdem Diaconi, & Thuriferarius sibi se à sinistris Ceremoniarii, quantum post eum. Ceroferarii vero cetera, ut diximus, genuflexione Altari, in mora, redeunt per planum ad credentiam, ibique deponunt candelabra sua, ac in loco suo consistunt: Bauldry *part. 3. supra num. 5.* Simon Buongiovanni in *Silva Sacra Cerem. lib. 3. cap. 9. & Corlett. trail. 1. part. 1. cap. 2. num. 9.* & hæc est praxis omnium Cathedralium; qui quidem Ritus reverſus consonat antiquæ Ecclesiæ Disciplinæ; ut videtur est apud Catalanum in suo codice Sancti Evangelii.

XXXVII. Gav. pag. 100. col. 2. *Di-conus in plano medio, &c.* Diaconus stans in medio, ubi est, accipiens thuribulum à Thuriferario erecto, & porrigente illud sine osculis; ut docent Castaldus *1. scil. 4. cap. 6. num. 10.* Bauldry *part. 1. cap. 12. & cap. 15. art. 3.* Bisius *suprà* Ceremoniario, ut docet de Bralio *suprà 12.* ad Celebrantem conversus, & cum exhibita inclinatione, id est profunda, ante post exhibita, Bauldry *part. 3. supra*, & Bisius *suprà*, triplici ducta eundem Celebrantem incensat, etiam fumo deficiente; enim ponendum est thus in thuribulum incensando Celebrante. Bisius *suprà*, à Portu *sup. num. 24* Bauldry *part. 3. supra*, *Reven. sup. §. Expleto*. Huc spectat Decretum editum à S. R. C. sub die 4. Augusti 1661 in Dalmatien. & datum in nostro Indice *num. 410* in quo declaratum est, quod finito Evangelio Missæ Sollemnis, cui assistit Episcopus cum cappa, thurificandus est Celebrans, non verò Episcopus. Invenio Celebrante, Diaconus reddit thuribulum Thuriferario, vel Ceremoniario, si illud eodem accepit; & hic tunc tradit præfatum thuribulum Thuriferario; qui facta genuflexione Altari, illud in loco congruo ponit; ut possit illud resumere tempore

portino pro thurificatione oblatorum ut in-
fir: quod si non sit dicendum Symbolum,
tunc Thuriferarius non reponit thuribulum,
sed illud teneat præ manibus; in loco ab Al-

tari remoto, ubi leviter item thuribulum
agitat, ne ignis extinguatur pro incensatio-
ne mox facienda. Bauldry *part. 3. cap. 11. art.*
6. Biss. lit. T. n. 49. §. 5. Benven. supra.

Pro Ritu Missæ Sollemnis, à fine Evangelii, usque ad Offertorium.

XXXVIII. Gavant. post Rubr. n. 6. pag.
199. col. 1. lit. q. *Hoc loco concionandum est.*
Sinter Missarum sollemni concionandum
sit, habeatur concio statim post Evangelium,
& postquam incensatus fuerit Celebrans,
dommodo ipsa concio habeatur supra Evan-
gelium; nam alterius argumenti infra Mis-
sam fieri non debet: Nicolaus de Bral. *sup.*
n. 13. quod si fiat concio ab ipso Celebran-
te, ipse sedebit in cornu Evangelii super nu-
do scanno apud Altare ob reverentiam ipsius
Altaris, capite tamen tecto; neque decet se-
dere juxta ipsum Altare in alio scanno: Ga-
vant. & de Bralio *supra*: Diaconus verò, &
Subdiaconus in eodem latere, extra Altare
tamen, tectis capitibus super scannum, fa-
ciebus ad Altare conversis, Diaconus à dex-
teris, & Subdiaconus à sinistris sedebunt;
Castald. *lib. 1. sect. 2. cap. 6. num. 6.* vel sede-
re poterunt in scanno, ubi cum ipso Cele-
brante, dum cantabatur *Gloria in excelsis*,
sedebant, relicto tamen loco ipsius Celebran-
tis vacuo, juxta opinionem de Bralio *supra*.
Si verò Celebrans in pulpito prædicare velit,
ad illud sine casula ducetur à Ceremoniario;
& tunc Diaconus, & Subdiaconus sedebunt,
ubi commodius, secundum loci dispositionem
poterunt, de Bralio *supra*, & Biss. *lit. C. n.*
197. §. 28. Bauld. tamen *part. 1. cap. 10. n.*
8. ex Concil. Mediol. 6. docet, quod Præ-
positi, & alii Episcopo inferiores ad Altare
concionantes, stent, & aperto capite; vel ut
facilius audiantur, depolita planeta, & ma-
nipulo si velint, procedant ad pulpitum, &
finita concione ea resumant: in suggestu ve-
rò, capite tecto vel sedeant, quia celebrant,
GAVANT. Rubr. Miss.

vel stent prout maluerint: ad Altare autem
ad cornu Evangelii stent, Ministris stantibus
in plano, ad idem cornu aspicientibus; nec
candelæ Altaris extinguantur.

Si verò alius à Celebrante concionari de-
buerit, antequàm pulpitum ascendat, si sit
Clericus, superpelliceo indui debet; & cum
stola, si sit Sacerdos (extra Urbem tamen:
nam Romæ ob Papæ reverentiam, Concio-
nator non adhibet stolam super cottam, ut
advertit hic Gavant.) si verò Concionator sit
Regularis, remanet indutus solo habitu suo
regulari; si Canonicus, vel Dignitas, cum
cappa, vel almutia super rochetum; si ve-
rò sit Episcopus, & non sollemniter celebret,
habitu ordinario indutus, videlicet rochetto,
& mozzetta, addita stola; qui si sollemniter
celebret, Pontificalibus indumentis cum mi-
tra, prout in *Cerem. Episc. lib. 2. cap. 8.* suum
munus exequitur: si verò Episcopus extra
suam Diocesim concionetur, non quidem
mozzettam, sed mantelletam habebit.

Si coram Cardinali, Legato Sedis Aposto-
licæ, Patriarcha, Archiepiscopo, vel Episco-
po in locis suæ jurisdictionis, concionari con-
tingat; tunc sermocinaturus cum debitis re-
verentiis, antequàm suggestum ascendat, si
sit Clericus, vel Regularis, genuflexus Be-
nedictionem petat, dicens: *In nomine be-*
nedicere: si verò sit Dignitas vel Canonicus
(nempe Ecclesiæ Cathedralis) profundè incli-
natus Benedictionem petat. *Cerem. Episc. lib.*
1. cap. 22.

Huc spectant aliqua Decreta à S. R. C.
emanata, nimirum -- Vicario Episcopi non

L 1 licet

licet dare Benedictionem Prædicatori, antequam pulpitem ascendat -- S. R. C. 17. Martii 1607. & datur in nostro Indice sub num. 52.

Episcopus, qui concionatur extra suam Diocesim, nullo modo ab Episcopo Ordinario, etiam si sit Cardinalis, Benedictionem petere debet; non enim decet, ob supremum ordinem, & Dignitatem Episcopalem. Ita declaravit S. R. C. 28. April. 1607. & datur in nostro Indice sub num. 56.

Postquam Concionator suggestum ascenderit, statim Cruci, vel Altari facit profundam inclinationem, vel genuflexionem, si sit SS. Sacramentum in eo: mox salutat Clerum, & Populum: tum tegit caput, & expectat tantisper: deinde caput detegens, manibus junctis, birretum tenens ante pectus, si eo utatur, oculisque ad Deum elevatis, signat se signo Crucis, dicens submissa voce: *In Nomine Patris, &c.* & in fine jungit manus dicens *Amen*; & statim ad Altare genuflexus, clara voce dicit salutationem Angelicam (non verò *Regina Cali*, etiam tempore Paschali. Ita Cerem. Episc. lib. 1. cap. 22. §. 3.) qua completa surgit, caput tegit, sermonem incipit, & prosequitur de more. In fine Populum benedicit, nisi sit præsens Episcopus loci, quia tunc à Benedictione abstinet. Quod si adsit aliquis Prælatus magnus, non tamen in loco suæ jurisdictionis, antequam aliis benedicat, eidem Prælato se profundè inclinabit; mox ex alia parte conversus benedicit Populo. Bauld. part. 1. art. 2. cap. 10. §. 6. & Castald. supra num. 4.